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Detaljplan för  

Bostäder vid Vantarboda, 
omfattande fastigheten Rosersberg 10:262 m.fl i 
Rosersberg, Sigtuna kommun, Stockholms län 

 

Granskningshandling  

SAMRÅDSREDOGÖRELSE 
Detaljplanen har varit utsänd för samråd från och med den 5 april 2022 till och med den 

3 maj 2022. Handlingarna har under denna tid funnits uppsatta i kommunhusets 

entréhall på Södergatan 20 i Märsta och på Märsta bibliotek. Planhandlingarna har även 

visats på www.sigtuna.se/detaljplaner. 

INKOMNA YTTRANDEN 

Skriftliga yttranden har under samrådstiden inkommit enligt nedan 

 

 Yttrande utan 

erinran 

Yttrande med 

synpunkter 

Sakägare enligt 

fastighetsägar- 

förteckning 

Synpunkter som 

ej tillgodosetts 

1. Länsstyrelsen i Stockholms län  X   
2. Lantmäterimyndigheten  X   
3. Trafikverket  X   
4. Region Stockholm trafikförvaltningen  X   
5. Bygg- och miljönämnden  X   
6. Sigtuna vatten och avlopp (SIVAB)  X   
7. Skogsstyrelsen  X   
8. Statens fastighetsverk  X X  
9. Naturskyddsföreningen  X   
10. Scanpalm Fastigheter AB och Tebo 

Byggtillbehör AB 
 X X  

11. Fastighetsägare  X X  
12. Skanova  X   
13. Stockholm Exergi  X   
14. Vattenfall  X   
15. Postnord  X   
16. Hyresgästföreningen i Sigtuna X    
17. Swedavia  X    

SAMMANFATTNING AV INKOMNA YTTRANDEN MED SYNPUNKTER 

Inkomna yttranden kan läsas i sin helhet på Stadsbyggnadskontoret. 
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1. Länsstyrelsen i Stockholms län 

Bedömning utifrån ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL 

Länsstyrelsen bedömer att planförslaget behöver bearbetas enligt följande: 

Miljökvalitetsnormer för vatten  

Kommunen behöver beskriva och bedöma hur överskridandet av fosfor (Dagvattenutredning, 

WSP, 2021) påverkar möjligheten att följa miljökvalitetsnormerna för vatten. Enligt 

dagvattenutredningen har den mark som pekats ut för dagvattenåtgärder låg genomsläpplighet. 

Om infiltration är en förutsättning för att följa miljökvalitetsnormerna behöver kommunen se 

över möjligheten att genomföra de föreslagna dagvattenåtgärderna. Vidare är beskrivningen av 

recipientens miljökvalitetsnormer och status inte är korrekta. Bland annat saknas information 

om PFOS under kemisk status, vilket behöver kompletteras. 

 

Trafik- och industribuller 

Planområdet berörs av trafikbuller från bland annat Metallvägen. Längs Metallvägen behöver 

bostäder större än 35 kvm utformas med minst hälften av boningsrummen vända mot en tyst 

sida, vilket regleras med planbestämmelse. Länsstyrelsen anger att det kan bli svårt att få till en 

tyst sida enligt den placering av bostäderna som presenteras i bullerutredningen (WSP, 2021). 

Kommunen behöver därför visa att det är möjligt att utforma bostäder enligt planbestämmelsen, 

förslagsvis genom exempelplanlösningar. 

Förskolans gård kring byggnaden klarar riktvärden för ljudnivåer på skolgård, enligt 

bullerutredningen. Kommunen behöver förtydliga om det är hela skolgården som klarar 

riktvärdena, eller om det endast är delen invid byggnaden. Om inte hela skolgården uppnår 

riktvärden för buller behöver kommunen motivera varför skolgården ändå ses som lämplig 

utifrån ett hälsoperspektiv.  

Planområdet gränsar till ett verksamhetsområde i sydost. Bullerutredningens resultat visar att 

risken för störning från verksamhetsområdet till planområdet är mycket liten. Dock anger 

länsstyrelsen att eventuella bullerstörningar bör utredas vidare. Detta då beräkningarna behöver 

ta hänsyn till eventuella bullerstörningar i form av exempelvis transporter till och från området, 

lastning och lossning. 

 
Förorenade områden 

Det finns uppgifter i EBH-stödet om föroreningar kopplade till Försvarsmaktens- och 

Räddningsverkets verksamhet utanför planområdet. Kommunen behöver göra en bedömning om 

dessa föroreningar riskerar att påverka aktuellt planområde, exempelvis om det rör sig om 

flyktiga ämnen, som kan påverka människors hälsa och/eller MKN vatten negativt. Eventuellt 

nödvändiga skyddsåtgärder behöver redovisas och regleras på plankartan. 

 

Transporter med farligt gods  

Transporter med farligt gods kan förekomma på vägar intill planområdet, främst Slottsvägen 

och Metallvägen (Riskbedömning, WSP, 2021). Vägarna är inte rekommenderade 

transportleder för farligt gods och därför utgår riskbedömningen från att sådana transporter inte 

kommer att förekomma på vägarna. Kommunen behöver utreda risker utifrån de målpunkter 

som finns i närområdet och ta hänsyn till transporter med farligt gods, oavsett om vägarna är 

rekommenderade för det eller inte. Om farligt gods transporteras på Metallvägen behöver 

kommunen motivera lämpligheten för planerad markanvändning (bostäder och förskola) samt 

redovisa eventuella riskreducerande åtgärder. Till nästa skede behöver kommunen även 

beskriva och säkerställa om skyddsavstånd eller skyddsåtgärder krävs längs Slottsvägen, med 

hänsyn till Försvarsmaktens transporter. 

 

Översvämningsrisk 

I dagvattenutredningen framgår att det finns befintliga lågpunkter inom planområdet som kan 

översvämmas vid ett 100-årsregn. Vidare konstateras att det går två större flödesvägar inom 

planområdet. Planförslaget innebär att andelen hårdgjord yta ökar vilket kan öka 

översvämningsrisken och påverka flödesvägar inom planområdet. Kommunen behöver visa att 

planförslaget kan hantera översvämning till följd av ett 100-årsregn med klimatfaktor. 

Nödvändiga åtgärder behöver regleras på plankartan, bland annat genom höjdsättning av mark 
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enligt dagvattenutredningens förslag. Kommunen behöver visa att planförslaget inte medför 

negativa konsekvenser för kringliggande bebyggelse och infrastruktur. Det behöver även framgå 

att räddningstjänstens framkomlighet är säkerställd vid höga flöden.  

På plankartan finns en dagvattenanläggning reglerad (E2). Enligt dagvattenutredningen kan ytan 

även användas vid fördröjning av ett skyfall. Vilken minsta volym som ytan ska kunna hantera 

behöver framgå i planhandlingarna, om ytan är nödvändig för att fördröja ett skyfall. 

Kommunen behöver även säkerställa att vattendjup och flöden över förskolan inte innebär en 

fara för barn. 

 

Risk för ras och skred 

Bedömningen att det inte finns risk för ras och skred inom planområdet baseras på SGU:s 

kartunderlag, som är översiktligt och lämpligt för tidiga skeden. Länsstyrelsen anser att 

kommunen ska utreda markens stabilitet utifrån de faktiska förutsättningarna på platsen, till 

exempel genom att beakta lerområdets utbredning, mäktighet, topografin i området, förändrade 

marknivåer och planerade laster. Kommunen behöver redovisa eventuell risk för ras och skred 

utifrån de platsspecifika förutsättningarna och planerad markanvändning. Vid bedömning av de 

geotekniska riskerna behöver kommunen även beakta ett förändrat framtida klimat. 

 

Råd om tillämpning av 2 kap. PBL 

Länsstyrelsen lämnar även rådgivande synpunkter enligt följande:  

Miljökvalitetsnormer för vatten 

Kommunen behöver visa hur planen påverkar möjligheten att följa samtliga 

miljökvalitetsnormer för berörda vattenförekomster. 

 

Olycksrisker  

Intill planområdet finns en fastighet avsedd för industriverksamhet, som inte är bebyggd idag 

och därför inte omfattas av riskbedömningen. I granskningshandlingarna till kommunens nya 

översiktsplan anges att verksamhetsområdet ska utvecklas och länsstyrelsen rekommenderar 

kommunen att ta höjd för eventuell framtida utveckling av verksamhetsområdet vid bedömning 

av riskerna. 

 

Översvämningsrisker 

I dagvattenutredningen (WSP 2021) framgår att pumpstationen (E1) riskerar att påverkas vid ett 

skyfall. Om pumpstationens funktion är av vikt för planområdet rekommenderar vi att 

placeringen av denna ses över. 

 

Kulturmiljö  

I planbeskrivningen anges att planområdets kulturmiljövärden ska bevaras och lyftas fram, men 

av de fyra fastigheter som pekas ut i kulturmiljöutredningen är det endast en som skyddas av 

detaljplanen. Kommunens bedömning om att två av dessa byggnader inte anses särskilt 

värdefulla strider mot kulturmiljöutredningen och länsstyrelsen anger att bedömning om 

byggnaders kulturhistoriska värden bör utgå från Boverkets föreskrifter och allmänna råd.  

Planbestämmelsen för bostadshuset på Södra Vilan bör utvecklas för att säkerställa långsiktigt 

skydd. Vidare rekommenderar länsstyrelsen att skydds- och varsamhetsbestämmelser övervägs 

för uthuset på samma fastighet. Kommunen bör även tydliggöra hur ny bebyggelse ska 

integreras och placeras i befintlig kulturmiljö, samt överväga om plankartan ska kompletteras 

med utformningsbestämmelser. 

 

Jordbruksmark  

De utredningar som kommunen presenterar och hänvisar till visar att bebyggelse på denna plats 

väger tyngre än intresset att bevara jordbruksmarken.  

 
Barnperspektiv 

Planhandlingarna bör kompletteras med hur stor friyta förskolegården avser att få. Länsstyrelsen 

hänvisar till riktlinjer framtagna av Boverket och Movium. 
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Fornlämningar 

För åtgärder inom detaljplanen som kan påverka fornlämning L2013:9804 (stensträng) krävs 

tillstånd, ansökan om tillstånd ska skickas i god tid. Plankartan bör upplysa om tillståndsplikten. 

Fornlämning L2016:7565 (stenmur) ligger utanför planområdets norra del och bör stängslas in 

under byggarbetstiden. 

 
Artskydd  

Inventeringen av livsmiljöer för salamandrar har utförts på vintern, vilket kan påverka resultatet. 

För att resultatet ska vara så tillförlitligt som möjligt bör en inventering göras under den 

biologiskt mest aktiva perioden.  

 
Biotopskydd  

Det framgår inte av planhandlingarna om de biotopskyddade dikena kan påverkas av 

detaljplanens genomförande. Åtgärder som riskerar att skada naturmiljö i den skyddade 

biotopen är förbjudna. 

Kommentar 

Planbeskrivningen kompletteras med mer och tydligare information enligt svaren nedan.  

 

Miljökvalitetsnormer för vatten  

De lokalspecifika riktvärden för Märstaån som dagvattenutredningen (WSP, 2021) hänvisar till 

beskrivs i Planeringsunderlag för Märstaån (Norrvatten, 2015). I planeringsunderlagets 

beskrivs planeringsförutsättningar för Rosersbergsbäcken. Angivna halter i 

dagvattenutredningen är halter i dagvattnet. De lokalspecifika riktvärdena avser halter i vattnet 

i Märstaån, inte halten i dagvatten som släpps ut i ån. Dagvattnet från detaljplaneområdet 

avrinner till Rosersbergsbäcken och vidare till Märstaån. Det innebär att dagvattnet kommer 

blandas med vattnet i Rosersbergsbäcken och Märstaån, vilket leder till en utspädning av 

dagvattnet i de två vattendragen. Dagvattenutredningen (WSP, 2021) uppskattar att den totala 

föroreningsbelastningen (kg/år) med avseende på fosfor kommer minska från planområdet vid 

implementering av föreslagna dagvattenåtgärder. Åtgärderna kommer bidra till att minska 

mängden fosfor som når Märstaån varje år, vilket kommer bidra till möjligheten att nå god 

status för kvalitetsfaktorn näringsämnen (totalt fosfor) i Märstaån.  
 

Dagvattenåtgärder som föreslås i dagvattenutredningen (WSP, 2021) är makadamdiken, 

nedsänkta grönytor samt diken. Det stämmer att dagvatten generellt kan tillåtas infiltrera från 

sådana typer av dagvattenåtgärder. I det här fallet är inte infiltration en förutsättning för 

systemlösningen för dagvattenhanteringen inom detaljplanen. Enligt dagvattenutredningen 

(WSP, 2021) bedöms detaljplanen med förslagen dagvattenhantering leda till en minskad 

föroreningsbelastning från dagvattnet som lämnar detaljplaneområdet. Tanken är att avrinning 

och dagvatten ska transporteras i vägdiken eller över gräsmattor, fram till krossdiken och 

nedsänkta grönytor där det tillåts fördröjas. Dagvattnet leds sedan vidare i diken till befintliga 

ledningar/kulvertar, och sedan vidare till Rosersbergsbäcken och slutligen Märstaån. 

Infiltration kan tillåtas ske i diken, krossdiken och nedsänkta grönytor om det är möjligt, men är 

inte nödvändig för att systemlösningen ska fungera. Att genomsläppligheten bedöms som låg 

betyder heller inte att genomsläppligheten är obefintlig, sett på årsbasis kan en viss infiltration 

ske. Reningen av dagvattnet i krossdiken sker genom sedimentering, innan dagvatten leds 

vidare. I en nedsänkt gräsyta renas dagvattnet genom att det filtreras genom växtmaterialet. Det 

innebär inte att dagvattnet måste infiltrera hela vägen ner till grundvattnet, utan det kan ändå 

ledas vidare. I den nedsänkta grönytan sker reningen även genom sedimentation. 

 

I dagvattenutredningens tabell 3 ses vattenförekomsten Märstaåns ekologiska och kemiska 

status enligt VISS, inklusive status för PFOS. Dagvattenutredningen har uppdateras med 

senaste informationen i VISS (motiveringar för ekologisk status samt senare målår 2027 för 

PFOS). Rosersbergsbäcken kategoriseras som Övrigt vatten och utgör inte vattenförekomst. 

Vissa kvalitetsfaktorer har dock utvärderats i VISS (se tabell 2 i dagvattenutredningen). PFOS 

är inte en av dessa och återfinns därför inte i tabell 2.  
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Normalt förekommer inte PFOS i dagvatten, undantag är dagvatten från exempelvis flygplatser 

eller brandstationer där brandskum använts eller vid läckage av föroreningar till dagvatten. 

Planerade verksamheter inom planområdet utgörs av bostäder, skola samt natur- och parkmark 

som inte antas leda till utsläpp av PFOS. Atmosfärisk deposotion av kvicksilver och PBDE har 

resulterat i att dess respektive gränsvärden överskrids nationellt, Sverige har därför ett 

nationellt undantag för dessa ämnen (se tabell 3 i dagvattenutredningen). 

 

Dagvattenutredningen uppdateras med avseende på informationen hämtad i VISS, se tabell 3 i 

dagvattenutredningen. 
 
 

Trafik- och industribuller 

Exempelplanlösning tas fram till planbeskrivningen. Hela förskolans gård klarar riktvärden för 

buller vilket tydliggörs i planbeskrivningen. Bullerutredningen har gjort en bedömning av 

bullerstörningar genom användning av schabloner för transporter, lastning och lossning och 

ansett att det är fullt tillräckligt. Kommunen anser att bullerutredningen har tagit hänsyn till 

eventuella bullerstörningar i form av exempelvis transporter till och från området, lastning och 

lossning.  

 

Förorenade områden 

Enligt EBH-stödet finns ett antal potentiellt förorenade områden utanför aktuellt planområde. I 

väst och sydväst utgörs förorenade objekten av verksamheter som tidigare tillhörts f.d. 

Räddningsverkets skola i Rosersberg. Ingen av ovannämnda objekt ligger inom samma 

avrinningsområde som aktuellt planområdet. Den huvudsakliga spridningsvägen från de tio 

identifierade objekt till aktuellt planområdet bedöms vara via vatten (grundvatten, ytavrinning 

och ledningsgravar) där spridningsrisken till planområdet bedöms som liten för objekt nr 1–7 

och måttlig för objekt nr. 8–10. På grund av avstånd (minst 300 m) till EBH-objekten bedöms 

en annan möjlig spridningsväg vara i samband med återanvändning av förorenade jordmassor. 

Ingen kännedom om återanvändning av massor från potentiellt förorenade områden finns inom 

planområdet och denna spridningsväg bedöms därmed inte vara aktuell. 

 

Transporter med farligt gods  

Utredningen (Riskbedömning, WSP 2021)behandlar risker kopplade till Rosersbergs 

industriområde och ett antal målpunkter. Kommunen anser att riskfrågan är utredd och hänsyn 

har även tagits till transporter som inte åker på utpekade farligt godsvägar. Försvarsmakten 

har inte lämnat något remissvar att Metallvägen används för transport av farligt gods. 

 

Översvämningsrisker 

Flödesstråken är reserverade i plankartan för flöden (de två större flödesvägarna) och 

ansamling av vatten. Befintligt dagvattenmagasin är också skyddat i planen. Befintlig lågpunkt 

söder om Slottsvägen, nordväst om detaljplanen, ligger delvis utanför planområdet. Vägen som 

passerar genom det västra lågstråket kan komma att översvämmas – men det går att nå vägen 

från två olika infarter från Slottsvägen. 

 

Dagvattenanläggning E2 i plankartan avser ett befintligt utjämningsmagasin för dagvatten.  

 

Dagvattenutredningen föreslår att flödesvägen som passerar förskolan utgörs av ett 

makadammdike. Det är således inte frågan om en permanent och öppen vattenyta, utan ett 

makadammfyllt dike där dagvattnet rinner genom makadammet. Vid extrema 

nederbördstillfällen kan vatten bli stående ytligt, ovanpå makadammet i diket. Förskolebarn 

antas inte vistas utomhus utan tillsyn vid dessa extrema nederbördstillfällen. Som skyddsåtgärd 

kan makadammdiket utformas med bred botten och dess omgivande mark anläggas med flacka 

slänter, för att ytligt stående vatten vid extrema nederbördstillfällen inte ska bli djupt (ej 

djupare än 0,2 m) och för att minska flödeshastigheten. Vid djupare vatten än 0,2 m krävs skydd 

(staket 0,9 m, utan grind som kan öppnas av barn) för fasta bassänger eller dammar. 
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Dagvattenutredningen uppdateras med ett förtydligande om att pumpstationen höjdmässigt bör 

placeras så den inte riskerar att översvämmas. 

 

 

Risk för ras och skred 

Bedömningen baseras på framtagen utredning (PM Geoteknik Västra Rosersberg 2018-09-25). 

De översiktliga beräkningarna visar på en erforderlig säkerhetsfaktor med antagen 

grundvattennivå på 2,0 m, en last på 20 kPa och antagna hållfasthetsegenskaper på leran. 

Detta ska verifieras vid senare skede när man vet konstruktionernas placering och laster. 

 

Artskydd  

Utredningen hittade inga miljöer som skulle kunna vara potentiella livsmiljöer och det visar på 

att det är osannolikt att det finns en salamanderpopulation i området. Vidare var ingen av 

småvattnen permanenta vilket utesluter att större vattensalamandrar kan fortplanta sig i 

området. 

2. Lantmäteriet 

Angöring till allmän plats  

Lantmäteriet kan inte utläsa hur huvudmannen tänks kunna nå fram till allmänna plats-områden 

(Natur Vall1 och dagvattenhantering E2) för anläggande och drift. Om bildande av servitut eller 

gemensamhetsanläggning är nödvändigt för att kunna genomföra planen bör det framgå av 

planhandlingarna. 

 

Plankarta och planbeskrivning 

I planförslaget kombineras kvartersmark för annat än enskilt bebyggande (S) med kvartersmark 

för enskilt bebyggande (B). För kvartersmark för annat än enskilt bebyggande kan reglerna om 

inlösen i 6 kap. 13 § och 14 kap. 14 § PBL aktualiseras. Någon redovisning av konsekvenserna 

av möjligheten till frågor om inlösen av sådan kvartersmark framgår inte. Eftersom 

användningarna föreslås gälla inom samma användningsområde och alltså inte på något sätt är 

avgränsade från varandra kan det även vara så att en eventuell inlösen då sker för hela 

användningsområdet. Det måste förtydligas hur detta avses genomföras, t.ex. genom 

avgränsning av användningarna eller förtydligande i planbeskrivning. 

Kommentar 

Texten förtydligas i planbeskrivningen. Eftersom att det är kommunens mark aktualiseras inte 

frågan om inlösen före kommunen väljer att sälja marken för ändamålet bostäder. Kommunen 

avser att uppföra en förskola inom området i första hand. 

 

3. Trafikverket 

Riksintressen 
Trafikverket saknar en beskrivning av riksintresse Ostkustbanan, som ligger i närområdet. 

 

Samlad planering 
Detaljplanen utgör första etappen av planprogrammet ”Mer Rosersberg”. Slottsvägen, väg 891, 

är idag statlig men har i översyn om rätt väghållarskap pekats ut som lämplig att lämna över i 

kommunalt väghållarskap. Vägen har idag ingen direkt koppling till väg 859, då plankorsning 

med järnvägen stängdes 2017 på grund av trafiksäkerhet. Trafikverkets påbörjade vägplan för 

planskildhet avbröts under 2020, då projektet visade på stor komplexitet och fördyringar som 

inte motsvarar nyttan. De kommunala vägarna Metallvägen och Skansvägen är idag 

omledningsvägnät för väg 891. Trafikverket ser positivt på en samlad planering för området. 

Trafikverket planerar att starta en Åtgärdsvalsstudie för området för att se över bland annat 

väghållarskap, plankorsningar och trafiklösningar i Rosersberg. Mer information om detta 

kommer under hösten 2022.  
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Trafik 
Trafikverket saknar en trafikanalys för detaljplanen. Kommunen bör analysera samt redovisa 

konsekvenser för trafiken i området och omkringliggande vägnät, samt vid behov presentera 

åtgärdsförslag. Detta kan med fördel utökas till planerad exploatering för hela program området 

och med de förutsättningar som finns på platsen nu. Trafikanalysen bör utgå ifrån basprognos 

2040. Trafikverket har ingen möjlighet att bekosta eventuella åtgärder. Förändrad angöring till 

väg 891 kräver tillstånd enligt 39 § väglagen. Då detta kan påverka statlig väg kommer det även 

krävas ett bevakningsuppdrag och avtal ska tecknas innan detaljplanen vinner laga kraft. 

Kommunen kontaktar Trafikverket för detta.  

 

Dagvatten  
Trafikverket ser positivt på att dagvattenhanteringen sker inom planområdet. Efterfrågar 

redovisning av hur Trafikverkets väg påverkas vid ett 50-årsregn. 

 

Buller  
Planområdet är utsatt för buller från flygtrafikbuller från Arlanda, väg 891 och järnvägen 

Ostkustbanan. Vid bullerutredningar ska beräknade gränsvärden för buller och vibrationer utgå 

från Trafikverkets basprognos 2040. Eventuellt behov av bullerskyddsåtgärder ska inte innebära 

åtgärder inom vägområdet.  

 

Övrigt  

Inom området finns idag en luftledning som ägs av Trafikverket. Avtal med Trafikverket 

angående flytt av luftledning har tecknats mellan Sigtuna kommun och Trafikverket och är ett 

pågående projekt. 

Kommentar 

Samhällsbyggnadskontoret välkomnar ytterligare dialog med Trafikverket. Kommunen har som 

underlag använt den utredning som Trafikverket var med att ta fram (M4 Trafic 2019). I 

Trafikverkets utredning Kompletterande underlag i form av potentiella trimningsåtgärder i 

vägsystemet i Rosersberg Sigtuna kommun, Stockholms län 2021-10-08 bedöms att det väster 

om järnvägen finns tillräckligt med kapacitet i det befintliga trafiksystemet även efter full 

utbyggnad av planprogrammet Mer Rosersberg. 

I trafikutredningen som togs fram i samband med programarbete för Mer Rosersberg är 

slutsatsen att den totala exploateringen väster om järnvägen (där Vantarboda utgör endast en 

liten del) bidrar till ökad belastning vid Trafikplats Rosersberg och på medellång och lång sikt 

kan leda till att överbelastning uppstår (källa: M4Traffic). Trafikplatsen påverkas också av 

större faktorer så som tillväxt av genomgående trafik på E4, förändringar i Arlandas roll och 

området runt Arlanda stad och tillväxt öster om järnvägen (t.ex. Vattenland). 

Kommunen avvaktar och välkomnar nu trafikverkets vidare arbete med att starta en 

Åtgärdsvalsstudie för området för att se över bland annat väghållarskap, plankorsningar och 

trafiklösningar i Rosersberg. 

Planförslaget innebär ingen ny angöring till väg 891. Kommunen kontaktar Trafikverket i 

frågan. 

Information om riksintresse ostkustbanan läggs till i planbeskrivningen. 

4. Region Stockholm trafikförvaltningen 

Planförslaget följer kommunens utvecklingsinriktning och är i linje med angivna 

planeringsinriktningar för bebyggelseutveckling i RUFS 2050, där området beskrivs som ett 

primärt bebyggelseläge. För den infrastruktur som berör kollektivtrafikslaget buss ska regionens 

riktlinje RiGata-Buss följas. Där anges vilka krav som ställs på gaturummet, för att säkerställa 

framkomlighet och trafiksäkerhet för busstrafikering. Metallvägen behöver studeras och 

plankartan ska säkerställa tillräckliga ytor för alla funktioner på den mark som betecknas 
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GATA. I nuläget framgår det inte om ytan är tillräcklig (minst 7 meter bred, 3,5 meter i varje 

riktning för fordonstrafik, exklusive ytor för gång- och cykel).  

Befintlig kollektivtrafik kan utökas vid behov på Metallvägen, förutsatt att infrastrukturen inom 

planområdet medger trafikering. Det pågår en dialog mellan kommunen och trafikförvaltningen 

kring trafikeringen av verksamhetsområdet söder om föreslagen plan. Dialogen kan med fördel 

även innefatta utformning av hållplatsen Metallvägen, samt nya hållplatslägen i relation till 

planförslaget. Region Stockholm ser fram emot en fortsatt dialog kring alla frågor som berör 

kollektivtrafiken och dess infrastruktur. 

Kommentar 

Tillräckligt med yta finns och gatan uppfyller kraven. 

5. Bygg- och miljönämnden 

Bygg- och miljöförvaltningen ser huvudsakligen positivt på föreslagen detaljplan för bostäder 

vid Vantarboda. Bygg- och miljönämnden ställer krav om bevarande av en skyddad biotop i 

form av en stenmur. Bygg- och miljönämnden vill se förtydligande information på plankartan 

om bullerutredningen och lämnar även förslag om bebyggelsens omfattning samt gestaltning.  

Kommentar 

Stenmuren bevaras i befintligt skick och läge. Plankartan får tydligare 

gestaltningsbestämmelser. 

6. Sigtuna vatten och avlopp (SIVAB) 

SIVAB anser att genomförandebeskrivningen är otydlig angående ansvarsfördelning vid 

genomförande och anser inte att de ska stå för kostnad för återställande av väg. Vidare vill de se 

en uppdaterad kostnadskalkyl för VA utbyggnaden. 

Kommentar 

Kommunen förtydligar i planbeskrivningen. 

7. Skogsstyrelsen 

De områden med ”visst naturvärde” som beskrivs i naturvärdesinventeringen bör beaktas i 

planeringsprocessen. De utgör viktiga substrat i en alltmer exploaterad miljö och kan utgöra 

spridningskorridor till bl.a. de insekter och fåglar som hittar livsmiljöer i området.  

Kommentar 

Kommunen delar Skogsstyrelsens uppfattning om att områden med visst naturvärde utgör 

viktiga miljöer för djur och natur. Under rubriken Naturvärden, på s. 15-16 i 

planbeskrivningen, redovisas de områden som i naturvärdesinventeringen bedöms ha visst 

naturvärde samt i vilken utsträckning de påverkas av planen. 

8. Statens fastighetsverk 

SFV har tidigare yttrat sig över planprogrammet för samma område och ställde sig då kritiskt 

till planerad exploatering. Synpunkterna i yttrandet från 2020-03-27 har inte tillgodosetts och 

kvarstår. Detaljplanen berör det statliga byggnadsminnet (SBM) Rosersbergs slott och 

fornlämningsområdet för gravfältet L2013:3084, samt i viss mån lägenhetsbebyggelsen 

L2013:3021. Bägge fornlämningarna ligger inom SBM. Gravfältet finns även angivet i 

vårdprogrammet för byggnadsminnet Rosersbergs slott.  
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Rosersbergs slott berörs av planförslaget genom Slottsvägen och dess funktion som entré in mot 

slottet. Målsättningen med Slottsvägen och de korridorer som finns utmed vägen är att bibehålla 

dess karaktär som landsväg. SFV bedömer att planförslaget negativt påverkar Slottsvägens 

karaktär och landskapsbilden. Förtätning och bebyggelse intill Slottsvägen samt 

fornlämningsområden medför även risk för ökat slitage samt behov av skötselåtgärder på 

fornlämningarna och kulturlandskapet.  

 

SFV anser att Rosersbergs slott och dess betydelse för områdets kultur- och naturvärden är 

begränsat identifierat och beskrivet i planhandlingarna. Det krävs ytterligare kulturhistoriska 

analyser och ett större hänsynstagande för att säkerställa de befintliga kulturmiljövärdena och 

upplevelsevärdena i området. Överenskommelse som reglerar genomförande i gräns mot SFV:s 

fastighet Rosersberg 2:1 måste tecknas mellan kommunen och SFV innan eventuell 

exploatering enligt planförslaget kan genomföras. 

Kommentar 

Bebyggelsen närmast Slottsvägen planeras byggas småskaligt och grupperat efter en ”bygata” 

för att anpassas till landskapet så långt som möjligt. Längs med Slottsvägen blir det en 

bebyggelsefri zon på 40 meter vilket gör att kommunen anser att Slottsvägen som entré till 

Rosersbergs slott ändå kan upplevas relativt ostört.  

Del av yttrandet berör annan del av programområdet för Mer Rosersberg och besvaras inte i 

denna redogörelse. 

9. Naturskyddsföreningen 

Planen medför betydande förändringar av befintlig natur- och kulturmiljö samt negativa 

konsekvenser för den biologiska mångfalden. Naturskyddsföreningen efterfrågar 

kompensationsåtgärder för grönyta, i enlighet med vad som anges i kommunens översiktsplan. 

Värdelement som tas i anspråk ska förtydligas i detaljplanen och oundvikliga förluster av 

biologisk mångfald samt ekosystemtjänster ska minimeras. Naturbaserade lösningar ska 

prioriteras för klimatanpassning och värden för biologisk mångfald ska eftersträvas i dessa 

lösningar. Naturskyddsföreningen föreslår ett fokus på områdets hotade arter samt dess lokala 

flora och fauna, för att förtydliga hur den biologiska mångfalden ska bibehållas och vad man 

vill uppnå. Viktigt är även att bibehålla spridningskorridorer mellan olika skyddsvärda områden. 

Holkar, bibon, sandbäddar och andra åtgärder bör spridas över lämpliga delar av området, för att 

gynna den biologiska mångfalden.  

 

Det är viktigt att befintlig stenmur inte påverkas av kommande byggnation, då stenmurar har 

höga naturvärden och är en viktig funktion i ekosystemet. Naturskyddsföreningen anser även att 

den mark som idag är gräsbevuxen och märkt som Natur bör reserveras som ängsmark, samt att 

skötsel och utformning av den södra delens våtmark bör framhävas och utredas närmare. Viktigt 

att behålla grundvattenytan och undvika dränering för att bibehålla ekologiska värden och 

minska emission av växthusgaser. Öppna diken som läggs igen bör kompenseras med diken där 

utformningen efterliknar en naturlig meandrande bäck. Dagvattenanläggningen bör om möjligt 

utformas mer som våtmark med lämplig växtlighet som kan bidra till den biologiska 

mångfalden. Dammar, bäckar, ängs- och parkområden bör framhävas i området och vara 

lättillgängliga via gångvägar eller stigar. 

Kommentar 

Som framgår av planbeskrivningen har det utförts två naturvärdesinventeringar, en från 2020 

för detaljplaneområdet och en från 2019 för en stor del av programområdet Mer Rosersberg. 

Utifrån dessa har områden med visst naturvärde noterats, områdena redogörs under avsnitt 

Naturvärden på s. 15-16 samt s. 28-29 i planbeskrivningen. De värdeelement som noterades i 

detaljplaneområdet är diken, äldre sälgar samt stenmuren. Värden kopplade till biotopskyddet 

för stenmuren i området bedöms inte påverkas av planens genomförande, möjligen påverkas 

stenmuren svagt positivt då ett genomförande av planen kan göra att en större del av muren blir 
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solbelyst. De diken som identifierats som värdeelement föreslås delvis läggas igen, men 

omkring hälften av sträckningarna blir kvar. De vägdiken som kommer att anläggas kan 

fungera som en kompensationsåtgärd. Som framgår av planhandlingarna har det även utförts 

en inventering av livsmiljöer för salamandrar i Vantarboda och detaljplanen bedöms inte 

inverka negativt på någon salamanderpopulation.  

 

10. Scanpalm fastigheter AB och Tebo Byggtillbehör AB 

Scanpalm fastigheter AB och Tebo Byggtillbehör AB motsätter sig att detaljplanen antas i dess 

nuvarande utformning. Nedan följer en sammanfattning av synpunkterna samt 

förbättringsförslag.  

 

Sammanfattningsvis anser Scanpalm och Tebo att det är olämpligt att anta en detaljplan som 

innebär att en förskola och bostadsbebyggelse anläggs precis i anslutning till ett industriområde, 

som också fortsatt kommer att omfattas av en planbestämmelse med innebörd att den fastighet 
som Scanpalm äger och där Tebo bedriver verksamhet bör avskärmas från områden för bostäder 

eller andra ändamål. Det nu aktuella planförslaget medför en risk för att Tebo inte kommer att 

kunna fortsätta bedriva sin verksamhet på fastigheten Sigtuna Rosersberg 11:71 för det fall att 

omgivningsbuller som orsakas av Tebo överskrider gällande riktvärden och för det fall att 

transporter inte kommer att kunna fortsätta ske utan inskränkningar till och från fastigheten med 

anledning av den bebyggelse som föreslås genom planförslaget. Ett genomförande av 

planförslaget i dess nuvarande utformning är vidare olämpligt med anledning av den ökade risk 

för trafikolyckor som den planerade förskolans placering innebär. Planförslaget med nu aktuell 

placering av förskolan innebär vidare att en god trafikförsörjning och trafikmiljö vid förskolan 

och Tebos verksamhet inte kan säkerställas, vilket utgör en allvarlig brist och ett hinder för 

antagande. 

Scanpalm och Tebo anser därmed att vidare utredningsåtgärder behöver genomföras och 

planförslaget justeras enligt följande.  

 

- Bebyggelse för bostäder och andra ändamål såsom förskolor bör placeras med ett 

betydligt större avstånd från fastigheten Sigtuna Rosersberg 11:71;  

 

- Förskolan måste få en annan placering så att den inte är belägen i direkt anslutning till 

Metallvägen, Blygatan och den fastighet där Tebos verksamhet bedrivs; 

 

- För det fall att förskolan placeras på den plats som anges i planförslaget i nuvarande 

utformning, behöver planförslaget förses med planbestämmelser som förhindrar att 

högsta tillåtna riktvärden för omgivningsbuller överskrids på den planerade 

förskolegården och att för höga nivåer av omgivningsbuller inte riskeras i eller vid 

förskolebyggnaden. Förskolan behöver också få en anslutningspunkt för ankommande 

biltrafik från en annan gata än Metallvägen eller Blygatan; 

 

- Bostadsbebyggelse får inte placeras närmre än 9 meter från Metallvägen (om detta 

avstånd ens är tillräckligt, vilket kan ifrågasättas). För det fall bostäder ska placeras 

närmre Metallvägen än så behöver planförslaget förses med planbestämmelser som 

innebär att samtliga bostäder som placeras inom ett mindre avstånd än så ska förses med 

en bullerdämpad sida mot Metallvägen; 

 

- Bullernivåerna från Blygatan behöver utredas; samt 

 

- Ytterligare bullerutredning behöver genomföras varvid de faktiska ljudnivåerna från 

Tebos verksamhet utreds. 

 

Det aktuella planförslaget har sådana allvarliga brister att den inte kan antas med mindre än att 

det strider mot PBL. Planförslaget utgör ett allvarligt hot mot Tebos verksamhet. Även 

Scanpalm i egenskap av fastighetsägare kommer att lida avsevärd skada genom att 
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industrifastigheten inte kan användas för avsett ändamål eller vidare utveckling i enlighet med 

gällande detaljplan. Mot denna bakgrund kan vare sig Tebo eller Scanpalm acceptera 

detaljplanen i sin nuvarande utformning och kommer tillsätta de resurser som erfordras samt 

vidta de rättsliga åtgärder som krävs för att hindra att detaljplanen vinner laga kraft. Företrädare 

för Tebo och Scanpalm önskar omgående kalla till ett möte med kommunen för att diskutera det 

hot som planförslaget utgör mot pågående markanvändning på Rosersberg 11:71. Förslag på tid 

för sådant möte i närtid emotses tacksamt. 

Kommentar 

Enligt bullerutredningen klaras samtliga riktvärden för både bostäder samt förskolegård (se 

bullerutredning). Kommunen föreslår en ny in – och utfart så att verksamhet och 

förskola/bostäder inte delar väg. Kommunen anser att förskolans placering är den bästa i 

förhållande till programmet för Mer Rosersberg samt möjligheter för hämtning och lämning av 

barn. 

11.  Privatperson 

Vi ser fram mot att Vantarboda förtätas och att vi framöver får tillgång till en grundskola i 

närområdet. Vi har dock synpunkter på detaljplanen enligt följande. I tidigare planprogram 

fanns ett grönområde i anslutning till vår fastighet, vilket vi uppskattade (karta bifogas i 

yttrandet). Detta område har nu ersatts med bebyggelse. Dessutom finns ingen beskrivning på 

hur de planerade fastigheterna ska nås från vägen. Ingen väg är inritad. I detaljplanen anges att 

angöring till fastigheterna sker från den samfällda vägen i området och frågan vi ställer oss är i 

så fall hur detta ska gå till. Vi utgår från att befintlig väg inte breddas på bekostnad av vår 

fastighetsmark. Vårt hus är byggt 1932 och står placerad nästan vid vägen. Fastigheten är idag 

ett generationsboende och ytan mellan hus och befintlig väg används för parkering av uppemot 

sex bilar. Vi anser att fastigheterna mittemot vår fastighet kommer att inkräkta på våra 

parkeringsmöjligheter vid angöring till de föreslagna fastigheterna enligt detaljplanen. Det finns 

ingen möjlighet för oss att plantera eller sätta upp staket eller insynsskydd, då marken består av 

urberg. Vi anser att dessa fastigheter istället ersätts av natur. 

 Kommentar 

Tidigare illustrationer är från planprogrammet för Mer Rosersberg och har fungerat som ett 

underlag under denna planprocess. Platsens förutsättningar har utredds utifrån flera värden 

som har resulterat i föreslagen utformning. Angöring till tomterna sker via stickväg (servitut) ut 

till den samfällda vägen. Markreservatet för väg tar inte er, eller någon annans privatpersons, 

mark i anspråk. Parkering av privata fordon ska alltid ske inom egen fastighet. Kommunen har 

gjort bedömningen att de föreslagna byggnaderna på andra sidan gatan inte kommer påverka 

möjligheten att angöra fastigheten.  

12. Skanova 

Skanova har markförlagda teleanläggningar inom detaljplaneområdet och önskar så långt som 

möjligt behålla befintliga teleanläggningar i nuvarande läge för att undvika olägenheter och 

kostnader som uppstår i samband med flytt. Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder 

eller skydda telekablar för att möjliggöra exploatering, förutsätter Skanova att den part som 

initierar åtgärden även bekostar den. Vidare efterfrågas kallelse till kommande LSO.  

Kommentar 

Synpunkten noteras. Fastighetsägaren har delgivits informationen.  

13. Stockholm Exergi 

Stockholm Exergi anger att det inom planområdet finns befintliga fjärrvärme- och/eller 

fjärrkylaledningar. Tidig information och samrådsmöten är bra för att kunna planera eventuella 
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ledningsomläggningar och nya ledningsdragningar, samt säkra befintlig drift med så få 

driftstörningar som möjligt. Åtgärder i Stockholm Exergis distributionsanläggningar utförs av 

Stockholm Exergi och regleras enligt gällande förläggningsavtal. Stockholm Exergi kan erbjuda 

fjärrvärme. 

Kommentar 

Synpunkten noteras. Fastighetsägaren har delgivits informationen.  

14. Vattenfall 

Vattenfall Eldistribution AB har elnätanläggningar inom området och närområdet för aktuell 

detaljplan. Karta över ungefär placering av Vattenfalls anläggningar bifogas. Vattenfall yrkar på 

att E-områden om 10x10 meter ska läggas till i plankartan för befintliga nätstationer och anger 

att befintlig elförsörjning bedöms klara av tillkommande bebyggelse i planområdet. Längs 

Metallvägen går en 24 kV markkabel inom kvartersmarken. Ett U-område med två meter på 

varje sida behöver kompletteras över denna kabel. Ett flertal ledningar påverkas av detaljplanen 

och redovisas inte med markreservat eller nämns i planhandlingarna. Flytt av dessa ledningar 

behöver samordnas med Vattenfall Eldistribution AB. Vidare informerar Vattenfall om 

beställningar och gällande förhållningsregler.  

Kommentar 

E- och u-områden kompletteras i plankartan. Markkabel längst med Metallvägen är utanför 

planområdet med undantag för in- och utfarten till området. Denna in- och utfart föreslås redan 

med ett u-område.  

15. Postnord 

Postnord informerar om förhållningsregler vid nybyggnation, för att postutdelning ska fungera 

på ett bra sätt.  

Kommentar 

Informationen noteras.  

SAMHÄLLSBYGGNADSKONTORETS STÄLLNINGSTAGANDE 

Kontoret anser att planförslaget revideras enligt svaren ovan och att 

granskningshandlingar tas fram. 

SYNPUNKTER SOM EJ TILLGODOSETTS UNDER PLANPROCESSEN 

Flytt av förskola  

Byggnation i närhet av Slottsvägen 

Annan struktur än i planprogrammet 

MEDVERKANDE I PROJEKTET 

Detaljplanen är upprättad av Samhällsbyggnadskontoret. 

Märsta 2023-04-03 

 

Anna Dahlberg   Elenor Lennartsson 

Planchef    Planarkitekt 
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